
Consultas Realizadas 

Licitación 422588 - ADQUISICION DE
EQUIPAMIENTOS MEDICOS Y MOBILIARIOS

PARA 31 USF
Consulta 1 - BALANCES - CAPACIDAD FINANCIERA

Consulta 2 - DOCUMENTOS ADICIONALES

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

En virtud al pricipio de predectibilidad, igualdad y libre competencia, evitando restricciones a empresas que cuentan con
los requisitos legales establecidos solcitamos que estando este llamado vinulados al MSP se mantenga los criterios siempre
adoptados a la capacidad financiera y respecto a ello la condicion sea: 
Para contribuyente de IRACIS/IRE GENERAL, IRPC/IRE SIMPLE, IRP e IVA GENERAL. AÑOS 2019, 2020, 2021.-
Deberán cumplir con el siguiente parámetro:
1- Para contribuyentes de IRACIS/IRE GENERAL: Deberá cumplir con el siguiente parámetro de los años (2019, 2020,
2021).-
a. Ratio de Liquidez: activo corriente / pasivo corriente
Deberá ser igual o mayor que 1, en promedio, en los 3 últimos años
b. Endeudamiento: pasivo total / activo total
No deberá ser mayor a 0,80 en promedio, en los 3 últimos años
c. Rentabilidad: Porcentaje de utilidad después de impuestos o pérdida con respecto al Capital.
El promedio en los 3 últimos años, no deberá ser negativo.
2- Para contribuyentes de IRPC/IRE SIMPLE: Deberá cumplir el siguiente parámetro.
Eficiencia: (Ingreso/Egreso).
Deberá ser igual o mayor que 1, el promedio de los años 2019, 2020, 2021.
3- Para contribuyentes de IRP/IRP-RSP, Deberá cumplir el siguiente parámetro:
Eficiencia: (Ingreso/Egreso).
Deberá ser igual o mayor que 1, el promedio de los años 2019, 2020, 2021.
4- Para contribuyentes exclusivamente del IVA General. Deberá cumplir el siguiente parámetro:
Eficiencia: (Ingreso/Egreso).
Deberá ser igual o mayor que 1, el promedio de los últimos (6) seis meses.
Para los consorcios: todos los integrantes deberán cumplir los índices financieros solicitados.
Observación: para hallar el promedio de los 3 años se calculará el índice de cada año y luego se sumarán estos índices y se
dividirán entre la cantidad de años. En caso de empresas que tengan menos años de antigüedad, el promedio se realizará
teniendo en cuenta la cantidad de años de existencia. En todos los casos se utilizarán dos decimales.
Los oferentes con menos de 3 (tres) años de antigüedad, podrán presentar sus Balances Generales y Estados Financieros
desde su existencia como empresa. (Para los consorcios, todos los integrantes del consorcio deberán cumplir con los
criterios de capacidad financiera).

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se debe cumplir con lo establecido en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 422588 - ADQUISICION DE EQUIPAMIENTOS MEDICOS Y MOBILIARIOS PARA 31 USF

02/05/24 17:30 1/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 2 - DOCUMENTOS ADICIONALES

Consulta 3 - Orden de Compra

Consulta 4 - Prorroga

Consulta 5 - DOCUMENTOS ADICIONALES

Consulta 6 - Experiencia especifica

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

Solicitamos se rectifique y aclare lo que estable el PBC en el siguiente punto.- 
IAL 11.1 (j) Los Oferente deberán presentar los siguientes documentos adicionales con su oferta de conformidad al numeral
iii. Puebla documental, Section III. Criterions de Evaluacion y Calcification

(h) Copia autenticada de la habilitación vigente expedida por el MSP y BS como importador /Representante/ Distribuidor de
dispositivos médicos. (i) Certificado de cumplimiento de B.P.A. (De buenas Prácticas de Almacenamiento y Distribución). (j)
Constancia de Habilitación de Servicios Técnicos de la Empresa emitida por el MSP y BS.

Teniendo en cuenta que e un llado por ITEMS y la mayoria de los ITEMS no son equipos medicos, este requisito es generico,
por lo cual aplica a todo potencial oferente, Ejemplo del Item 1 al 25 no se verifica ningun equipamiento medico es mas el
22 se refiere a Basurero para Oficina, es evidente que el que oferta dicho item no tendra la habilitacion requerida. Por lo
cual la convocante debe suprimir o bien aclarar dicho requrimiento

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Dichos requerimientos aplican netamente para los equipamientos médicos.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

Los 60 días contados a partir de la recepción de la orden de compra, se toma a partir de la firma del contrato, o se expedira
una orden de compra aparte ?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Según lo establecido en el PBC el plazo de entrega es de 60 días contados a partir de la recepción de la orden de compra.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

Se solcita 22 dias de prorroga como minimo, una vez levantadas las aclaraciones o rectificaciones conforme a las consultas
realizadas, lo que permitara una mayor participacion de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Remitirse a la nueva fecha establecida en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

En caso de APCA lo establecido en el punto j) Los Oferente deberán presentar los siguientes documentos adicionales con su
oferta de conformidad al numeral iii. Puebla documental, Section III. Criterio de Evaluacion y Calcification, en los inc. h), i) y
j) deben ser cumplido por todos los miembros, o basta con que uno solo de ellos lo cumpla.-

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Para caso de APCA debe ser cumplido por cada integrante de la misma.

Consultas Realizadas   Licitación 422588 - ADQUISICION DE EQUIPAMIENTOS MEDICOS Y MOBILIARIOS PARA 31 USF

02/05/24 17:30 2/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - Experiencia especifica

Consulta 7 - Prorroga

Consulta 8 - DOCUMENTOS SUSTANCIALES

Consulta 9 - ITEM 75 TAPA BOCAS N95

Consulta 10 - ITEM 81 CONTENEDOR RIGIDO

Consulta 11 - ITEM 51 CAJA PARA CURACIONES

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

Experiencia especifica: El Licitante deberá demostrar que ha completado 
satisfactoriamente al menos 2 (dos) contratos en los últimos 6 (SEIS) años [2017, 
2018, 2019, 2020, 2021, 2022] antes de la fecha límite de presentación de ofertas,
cada contrato con un valor de al menos. Son dos contratos por cada año ? o son dos contratos DENTRO DE EL RANGO DE
ESTOS 6 AÑOS ?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Son dos contratos dentro del rango de los seis años solicitados.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

Se solicita una prorroga de 10 dias.-

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Remitirse a la nueva fecha establecida en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

Se solicita a la convocante indique cuales son los documentos sustenciales que deben de presentarse con la oferta para
que la misma sea tenida en cuenta.-

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Los documentos que deben componer la oferta se encuentran establecidos en la Sección I. Instrucción a los Licitantes y en
la Sección II. Datos de la Licitación.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

FAVOR CONSIDERAR TAPABOCAS KN95 YA QUE TIENEN LAS MISMAS CARACTERÍSTICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se debe cumplir con lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

FAVOR CONSIDERAR TAPA SIN CIERRE HERMETICO, EN EL MERCADO NO EXISTE CONTENEDORES CON DICHA
CARACTERISTICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Los recipientes rígidos para residuos punzocortantes cuentan con la Especificación dentro de la normativa legal ANEXO IV
"Tapa con cierre hermético". Se debe cumplir con lo establecido en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 422588 - ADQUISICION DE EQUIPAMIENTOS MEDICOS Y MOBILIARIOS PARA 31 USF

02/05/24 17:30 3/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 11 - ITEM 51 CAJA PARA CURACIONES

Consulta 12 - Lista de Precios y Formulario de la Oferta

Consulta 13 - Afiches Marco Legal y Afiches Normal de Residuos

Consulta 14 - Favor aclarar sobre las chaquetas

Consulta 15 - ÍTEM 27 – AMBU ADULTO

Consulta 16 - ÍTEM 26 – AMBU PEDIATRICO

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

FAVOR CONSIDERAR MEDIDA 17 X 7 CM X 3 CM

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Remitirse a lo establecido en la ADENDA 2.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

En la Licitación serán utilizadas la Lista de Precios y Formulario de la Oferta que esta en el Pielgo de Base y Condiciones o
las que se descarga del Sistema de la DNCP?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Debe utilizarse la lista de Precios y Formulario de Oferta que se encuentra en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

Podrían proveernos mas información sobre los Afiches Marco Legal y Afiches Normal de Residuos, ya sea modelo, medidas
etc.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Remitirse a lo establecido en la ADENDA 2.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

Favor aclarar sobre las chaquetas:
Llevaran bolsillos? 
Favor especificar si los broches serán de metal o plástico?
La espalda de la chaqueta llevara tajo/corte o espalda lisa?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Remitirse a lo establecido en la ADENDA 2.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: Volumen 1475 ml.
Solicitamos amablemente al Convocante incorpore la frase “como mínimo” al volumen solicitado. De tal forma quede
redactado de la siguiente manera:
Volumen 1475 ml como mínimo.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se debe cumplir con lo establecido en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 422588 - ADQUISICION DE EQUIPAMIENTOS MEDICOS Y MOBILIARIOS PARA 31 USF

02/05/24 17:30 4/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 16 - ÍTEM 26 – AMBU PEDIATRICO

Consulta 17 - ÍTEM 27 – AMBU ADULTO

Consulta 18 - ÍTEM 27 – AMBU ADULTO

Consulta 19 - ÍTEM 27 – AMBU ADULTO

Consulta 20 - ÍTEM 27 – AMBU ADULTO

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

ÍTEM 26 – AMBU PEDIATRICO
En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: Volumen 635 ml.
Solicitamos amablemente al Convocante permita cotizar:
Volumen 500 ml o mayor

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se debe cumplir con lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

ÍTEM 27 – AMBU ADULTO
En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: Ambu Resucitador Silicona Oval Adulto.
El material silicona es más resistente y el material PVC un poco menos. Por lo expuesto, solicitamos al Convocante, permita
la presentación de material PVC. De tal forma quede redactado de la siguiente manera:
Ambu Resucitador Silicona o PVC Oval Adulto.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Remitirse a lo establecido en la ADENDA 2.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

ÍTEM 27 – AMBU ADULTO
En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: Ambu Resucitador Silicona Oval Adulto.
El material silicona es más resistente y el material PVC un poco menos. Por lo expuesto, solicitamos al Convocante, permita
la presentación de material PVC. De tal forma quede redactado de la siguiente manera:
Ambu Resucitador Silicona o PVC Oval Adulto.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Remitirse a lo establecido en la ADENDA 2.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

ÍTEM 27 – AMBU ADULTO
En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: 
El volumen de la bolsa del depósito de oxígeno con aproximado de 2600 ml
Solicitamos al Convocante aclarar si con 2.500 ya se cumple con lo siguiente, teniendo en cuenta que dice aproximado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Remitirse a lo establecido en la ADENDA 2.

Consultas Realizadas   Licitación 422588 - ADQUISICION DE EQUIPAMIENTOS MEDICOS Y MOBILIARIOS PARA 31 USF

02/05/24 17:30 5/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 20 - ÍTEM 27 – AMBU ADULTO

Consulta 21 - ÍTEM 33 - MANOMETRO

Consulta 22 - ÍTEM 33 - MANOMETRO

Consulta 23 - ÍTEM 44 - ESTETOSCOPIO BIAURICULAR.

Consulta 24 - ÍTEM 44 - ESTETOSCOPIO BIAURICULAR.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

ÍTEM 27 – AMBU ADULTO
En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: 
El volumen de la bolsa del depósito de oxígeno con aproximado de 2600 ml
Solicitamos amablemente al Convocante permita cotizar:
Volumen 2.500 ml o mayor

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Remitirse a lo establecido en la ADENDA 2.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

ÍTEM 33 - MANOMETRO.
En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: 
Botella de plástico de aproximadamente 300cc de capacidad.
Solicitamos amablemente a la Convocante permita cotizar:
Botella de plástico de entre 200 o 300cc de capacidad

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Remitirse a lo establecido en la ADENDA 2.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

ÍTEM 33 - MANOMETRO.
En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: 
Botella de plástico de aproximadamente 300cc de capacidad.
Solicitamos amablemente a la Convocante permita cotizar:
Botella de plástico de entre 200 o mayor cc de capacidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Remitirse a lo establecido en la ADENDA 2.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

ÍTEM 44 - ESTETOSCOPIO BIAURICULAR.
En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: PESO 151 G
Solicitamos amablemente al Convocante permita cotizar:
Peso 175 gramos o menor

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Remitirse a lo establecido en la ADENDA 2.

Consultas Realizadas   Licitación 422588 - ADQUISICION DE EQUIPAMIENTOS MEDICOS Y MOBILIARIOS PARA 31 USF

02/05/24 17:30 6/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 24 - ÍTEM 44 - ESTETOSCOPIO BIAURICULAR.

Consulta 25 - ÍTEM 51 – CAJA DE CIRUGÍA MENOR

Consulta 26 - ÍTEM 52 – SET DE INSTRUMENTAL PARA INSERCIÓN DE DIU

Consulta 27 - ÍTEM 52 – SET DE INSTRUMENTAL PARA INSERCIÓN DE DIU

Consulta 28 - ÍTEM 52 – SET DE INSTRUMENTAL PARA INSERCIÓN DE DIU

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

ÍTEM 44 - ESTETOSCOPIO BIAURICULAR.
En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: DIÁMETRO DE MEMBRANA 44 MM.
Solicitamos amablemente al Convocante permita cotizar:
DIÁMETRO DE MEMBRANA 44 MM con rango de variación permitido de 2 MM

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Remitirse a lo establecido en la ADENDA 2.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

ÍTEM 51 – CAJA DE CIRUGÍA MENOR
Con todo respeto solicitamos a la Convocante incorporar un rango de variación permitido de +/- 2 centímetros para los
instrumentales.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Remitirse a lo establecido en la ADENDA 2.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

ÍTEM 52 – SET DE INSTRUMENTAL PARA INSERCIÓN DE DIU
En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: 
1 EJEMPLAR DE TAMAÑO GRANDE.
Consideramos que hay un error de tipo al mencionar EJEMPLAR, creemos que debe decir ESPECULO. Solicitamos al
Convocante aclarar y reemplazar la palabra ¨Ejemplar¨ por la palabra “ESPECULO”

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Remitirse a lo establecido en la ADENDA 2.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

ÍTEM 52 – SET DE INSTRUMENTAL PARA INSERCIÓN DE DIU
En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: 
1 EJEMPLAR DE BAJO TAMAÑO MEDIANO.
Consideramos que hay un error de tipo al mencionar EJEMPLAR, creemos que debe decir ESPECULO. Solicitamos al
Convocante aclarar y reemplazar la palabra ¨Ejemplar¨ por la palabra “ESPECULO”

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Remitirse a lo establecido en la ADENDA 2.

Consultas Realizadas   Licitación 422588 - ADQUISICION DE EQUIPAMIENTOS MEDICOS Y MOBILIARIOS PARA 31 USF

02/05/24 17:30 7/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 28 - ÍTEM 52 – SET DE INSTRUMENTAL PARA INSERCIÓN DE DIU

Consulta 29 - ÍTEM 52 – SET DE INSTRUMENTAL PARA INSERCIÓN DE DIU

Consulta 30 - ÍTEM 52 – SET DE INSTRUMENTAL PARA INSERCIÓN DE DIU

Consulta 31 - ÍTEM 53 – TAMBOR DE ACERO INOXIDABLE.

Consulta 32 - ÍTEM 55 - Caja de diagnóstico Otoscopio-oftalmoscopio.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: 
1 EJEMPLAR DE BAJO TAMAÑO MEDIANO.
Consideramos que hay un error de tipo al mencionar EJEMPLAR, creemos que debe decir ESPECULO. Solicitamos al
Convocante aclarar y reemplazar la palabra ¨Ejemplar¨ por la palabra “ESPECULO”

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Remitirse a lo establecido en la ADENDA 2.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: 
“Estuche para instrumentos de acero inoxidable. con tapa c/ mango 40x20x10cm”.
Solicitamos un rango de variación para este estuche, sugerimos lo siguiente: 
“Estuche para instrumentos de acero inoxidable. con tapa c/ mango 40 (+/- 5) x 20 (+/-2) x 10 (+/- 2) cm”.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Remitirse a lo establecido en la ADENDA 2.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

ÍTEM 52 – SET DE INSTRUMENTAL PARA INSERCIÓN DE DIU
En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: 
“c/ mango”.
No existen estuches con mango, por lo expuesto solicitamos al Convocante eliminar la parte que dice c/mango.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se debe cumplir con lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

ÍTEM 53 – TAMBOR DE ACERO INOXIDABLE.
En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: 
“Medidas aproximadas: 33 cm de diámetro y 16 cm de profundidad”.
Con todo respeto solicitamos a la Convocante incorporar un rango de variación permitido de +/- 2 centímetros.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Remitirse a lo establecido en la ADENDA 2.

Consultas Realizadas   Licitación 422588 - ADQUISICION DE EQUIPAMIENTOS MEDICOS Y MOBILIARIOS PARA 31 USF

02/05/24 17:30 8/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 32 - ÍTEM 55 - Caja de diagnóstico Otoscopio-oftalmoscopio.

Consulta 33 - ÍTEM 55 - Caja de diagnóstico Otoscopio-oftalmoscopio.

Consulta 34 - ÍTEM 55 - Caja de diagnóstico Otoscopio-oftalmoscopio.

Consulta 35 - En la página 49 del PBC dice: IAL 11.1 (c) El oferente deberá
presentar los siguientes documentos adicionales con su oferta de
conformidad al numeral iii. Prueba documental, Seccion III. Criterios de
Evaluación y Calificación.

Consulta 36 - PBC página 76 – Autorización del Fabricante

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

ÍTEM 55 - Caja de diagnóstico Otoscopio-oftalmoscopio.
En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: ILUMINACIÓN DISTAL DE FIBRA ÓPTICA (OTOSCOPIO)
Consultamos a la Convocante ¿es posible ofertar Otoscopio que no tenga fibra óptica?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se debe cumplir con lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

ÍTEM 55 - Caja de diagnóstico Otoscopio-oftalmoscopio.
No menciona que deba tener 1 Mango para conectar uno de los dos cabezales (ya sea el otoscopio o el oftalmoscopio)
Por lo expuesto, solicitamos se incluya un mango con las siguientes características: 
Un Mango ergonómico de metal para uso con pilas tipo C de fácil obtención en el mercado. Fácil encastre del cabezal
(otoscopio o el oftalmoscopio).
Dimensiones mininas: largo mínimo 145 mm, diámetro 30 mm.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Remitirse a lo establecido en la ADENDA 2.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

ÍTEM 55 - Caja de diagnóstico Otoscopio-oftalmoscopio.
No menciona que deba tener 1 Mango para conectar uno de los dos cabezales (ya sea el otoscopio o el oftalmoscopio)
Por lo expuesto, solicitamos se incluya un mango con las siguientes características: 
Un Mango ergonómico de metal para uso con pilas tipo C de fácil obtención en el mercado. Fácil encastre del cabezal
(otoscopio o el oftalmoscopio).
Dimensiones mininas: largo mínimo 145 mm, diámetro 30 mm.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Remitirse a lo establecido en la ADENDA 2.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

En la página 49 del PBC dice: IAL 11.1 (c) El oferente deberá presentar los siguientes documentos adicionales con su oferta
de conformidad al numeral iii. Prueba documental, Seccion III. Criterios de Evaluación y Calificación.
Al respecto consultamos ¿es posible presentar Actas de Recepción Definitiva en reemplazo de cartas de aceptación
satisfactoria del cliente o buen cumplimiento de contrato?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se debe presentar la documentación solicitada en la IAL 11.1.

Consultas Realizadas   Licitación 422588 - ADQUISICION DE EQUIPAMIENTOS MEDICOS Y MOBILIARIOS PARA 31 USF

02/05/24 17:30 9/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 36 - PBC página 76 – Autorización del Fabricante

Consulta 37 - PBC página 64 – Carta de la Oferta

Consulta 38 - Item 67 ESTUFA PARA ESTERILIZACION

Consulta 39 - Item 67 ESTUFA PARA ESTERILIZACION

Consulta 40 - Item 67 ESTUFA PARA ESTERILIZACION

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

PBC página 76 – Autorización del Fabricante
Consultamos al respecto ¿es necesario presentar la Autorización del Fabricante conforme al modelo proveído en la página
76 del PBC o se puede presentar Documento equivalente en otro formato que esté vigente (incluso que esté inscripto en el
Registro Público de Comercio Sección Representaciones)?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se debe presentar la documentación de acuerdo a lo solicitado en la IAL 11.1

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

PBC página 64 – Carta de la Oferta
En una parte de este documento dice: “Solicitud de Oferta n°”
Consultamos al respecto ¿Qué debemos describir en esta parte?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se debe describir el numero y nombre del llamado.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

Item 67 ESTUFA PARA ESTERILIZACION
En una parte de las Especificaciones técnicas dice: SISTEMA DE AIREACIÓN FORZADA
Este sistema de aireación forzada se realiza mediante ventilador que permite mantener homogénea la temperatura dentro
de la cámara. Consultamos ¿se podría cotizar sin el sistema de aireación forzada?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se debe cumplir con lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

Item 67 ESTUFA PARA ESTERILIZACION
En una parte de las Especificaciones técnicas dice: VOLUMEN DE LA CÁMARA DE ESTERILIZACIÓN 60 LITROS.
Solicitamos permita la cotización de 55 litros o mayor. En caso afirmativo, quedaría redactado como sigue: VOLUMEN DE LA
CÁMARA DE ESTERILIZACIÓN 55 LITROS o mayor.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se debe cumplir con lo establecido en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 422588 - ADQUISICION DE EQUIPAMIENTOS MEDICOS Y MOBILIARIOS PARA 31 USF

02/05/24 17:30 10/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 40 - Item 67 ESTUFA PARA ESTERILIZACION

Consulta 41 - Item 67 ESTUFA PARA ESTERILIZACION

Consulta 42 - Item 67 ESTUFA PARA ESTERILIZACION

Consulta 43 - Item 67 ESTUFA PARA ESTERILIZACION

Consulta 44 - 3.1 Criterios de calificación b) Experiencia específica

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

Item 67 ESTUFA PARA ESTERILIZACION
En una parte de las Especificaciones técnicas dice: CERTIFICADO DE CALIDAD E INSPECCIÓN TÉCNICA
Este certificado de calidad ¿se refiere al ISO 13485?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se debe cumplir con lo establecido en el PBC. (presentar Certificados Solicitados o al menos dos de ellas).

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

Item 67 ESTUFA PARA ESTERILIZACION
En una parte de las Especificaciones técnicas dice: CERTIFICADO DE CALIDAD E INSPECCIÓN TÉCNICA
Este certificado de Inspección Técnica ¿a qué se refiere? La inspección técnica se realiza una vez terminado el producto, no
antes.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se debe cumplir con lo establecido en el PBC. (presentar Certificados Solicitados o al menos dos de ellas). La inspección
Técnica se realiza al entregar el producto.
Cabe señalar que es un requisito no de las EETT, si no de certificación y prueba.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

Item 67 ESTUFA PARA ESTERILIZACION
En una parte de las Especificaciones técnicas dice: 10 KITS DE TERMOINDICADORES PARA CONTROL DE FUNCIONAMIENTO
Solicitamos aclarar: los 10 kits ¿son las tiras Testigo Indicador Químico de esterilización por calor seco para estufa?
Normalmente vienen en presentación de caja x 100 unidades y no en presentación de KITS. Por favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se refieren a los termo indicadores para control de funcionamiento de la estufa, vienen en varias presentaciones. Se debe
cumplir con lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

Item 67 ESTUFA PARA ESTERILIZACION
En una parte de las Especificaciones técnicas dice: TEMPORIZADOR DE OPERACIÓN DE 0 A 240 MIN. / OPERACIÓN
CONTINUA.
Solicitamos permita la cotización de TEMPORIZADOR DE OPERACIÓN DE 0 A 240 MIN. (O MAYOR) / OPERACIÓN CONTINUA.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se debe cumplir con lo establecido en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 422588 - ADQUISICION DE EQUIPAMIENTOS MEDICOS Y MOBILIARIOS PARA 31 USF

02/05/24 17:30 11/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 44 - 3.1 Criterios de calificación b) Experiencia específica

Consulta 45 - Ítem 50 Caja de cirugía menor

Consulta 46 - Ítem 51 Caja para curaciones

Consulta 47 - Ítem 52 Set de instrumental para inserción de DIU

Consulta 48 - Actas de recepción final

Consulta 49 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

Donde Dice: (b) Experiencia especifica: El Licitante deberá demostrar que ha completado satisfactoriamente al menos 2
(DOS) contratos en los últimos 6 (SEIS) años [2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022] antes de la fecha límite de presentación
de ofertas, cada uno con un valor de al menos: (cuadro de montos por ítems)
Solicitamos a la convocante adecuar los valores según el precio referencial de cada ítem, considerando que los montos
solicitados exceden en demacía a dichos precios. Resulta inentendible que se fijen valores muy abultados para demostrar
la experiencia limitando la participación de oferentes y atentando contra la libre competencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se debe cumplir con lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

¿Se podría considerar una variación de +/-2cm en las medidas de los instrumentales solicitados?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se debe cumplir con lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

¿Se podría considerar una variación de +/-3cm en las medidas?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Remitirse a lo establecido en la ADENDA 2.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

¿Se podría considerar una variación de +/-2cm en las medidas de los instrumentales y +/-3cm en las medidas de la caja?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Remitirse a lo establecido en la ADENDA 2.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2023

Considerando lo expuesto en la CGC 16.1: Los pagos serán contra entrega de la totalidad de los bienes adjudicados para
cada ítem, transferidos, a satisfacción del MSPBS, expresada en un Acta de recepción final.
¿Podrían indicar si las USF beneficiadas serán las encargadas de emitir dichas actas o que departamento/dirección del
MSPyBS?
¿Los equipos y/o instrumentos médicos deberán pasar por algún tipo de filtro previo a la entrega como por ejemplo la
Dirección Biomédica del MSPyBS, para su posterior entregar a las USF beneficiadas?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Las verificaciones como así también las emisiones de los documentos estarán sujetos a la Administración del Contrato.

Consultas Realizadas   Licitación 422588 - ADQUISICION DE EQUIPAMIENTOS MEDICOS Y MOBILIARIOS PARA 31 USF

02/05/24 17:30 12/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 49 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 50 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 51 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 52 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 53 - ITEM 71 BALANZAS ELECTRONICAS INDUSTRIALES

Consulta Fecha de Consulta 13-03-2023

Donde dice "PLATAFORMA DE ACERO INOXIDABLE DE 51 X 24 CENTÍMETROS APROXIMADAMENTE." Solicitamos
amablemente a la convocante aceptar equipos con plataforma fabricado en acero con pintura esmaltada y pulido sanitario.
Sugerimos PLATAFORMA DE ACERO INOXIDABLE o FABRICADO EN ACERO CON PINTURA ESMALTADA Y PULIDO SANITARIO
DE 51 X 24 CENTÍMETROS APROXIMADAMENTE. De esta manera dar lugar de participación a mayor cantidad de oferentes y
por lo tanto obtener mejores ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se debe cumplir con lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 13-03-2023

Especificaciones tecnicas item 38
CONEXIÓN INTERFASE DE SALIDA PARA REGISTRO EXTERNO. Solicitamos amablemente a la convocante requerir este
parámetro como OPCIONAL, considerando que estos dispositivos son portátiles y generalmente se utilizan para estudios in
situ. De esta manera dar lugar de participación a mayor cantidad de oferentes y por lo tanto mejores ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se debe cumplir con lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 13-03-2023

Item 38
Donde dice "CARGADOR DE PILA/BATERÍA 220 V/12V. " Solicitamos amablemente a la convocante agregar al requerimiento
de cargador 12V aproximadamente, teniendo en cuenta que el voltaje contínuo requerido en el parámetro anterior solicita
pilas o baterias de 12V o similar. De esta manera aclarar el requerimiento

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se debe cumplir con lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 13-03-2023

ITEM 29
"PLATAFORMA DE ACERO INOXIDABLE DE 51 X 24 CENTÍMETROS APROXIMADAMENTE." Solicitamos amablemente a la
convocante aceptar equipos con plataforma fabricado en acero con pintura esmaltada y pulido sanitario. Sugerimos
PLATAFORMA DE ACERO INOXIDABLE o FABRICADO EN ACERO CON PINTURA ESMALTADA Y PULIDO SANITARIO DE 51 X 24
CENTÍMETROS APROXIMADAMENTE. De esta manera dar lugar de participación a mayor cantidad de oferentes y por lo
tanto obtener mejores ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se debe cumplir con lo establecido en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 422588 - ADQUISICION DE EQUIPAMIENTOS MEDICOS Y MOBILIARIOS PARA 31 USF

02/05/24 17:30 13/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 53 - ITEM 71 BALANZAS ELECTRONICAS INDUSTRIALES

Consulta 54 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 55 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 56 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 57 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 54

Consulta Fecha de Consulta 13-03-2023

Favor si podrían indicar la precisión de cuanto debe ser?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se debe cumplir con lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 13-03-2023

Item 67
Estufa para esterilización de 60 litros
Donde dice
TEMPORIZADOR DE OPERACIÓN DE 0 A 240 MIN. / OPERACIÓN CONTINUA. Solicitamos amablemente a la convocante
aceptar equipos con temporizador de operación de 0 a240 o mayor, De manera a no limitar la oferta de equipos con
mejores prestaciones

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se debe cumplir con lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 13-03-2023

ITEM 67
Estufa para esterilizadores
Donde dice "TERMOSTATO REGULABLE ENTRE 30ºC Y 220ºC". Solicitamos amablemente a la convocante aceptar equipos
con rango de 30°C o menor a 220°C o mayor, de manera a no limitar la oferta de equipos con mejores prestaciones

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se debe cumplir con lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 13-03-2023

Item 67
Estufa para esterilizadores
donde dice "VOLUMEN DE LA CÁMARA DE ESTERILIZACIÓN 60 LITROS". Solicitamos amablemente a la convocante aceptar
equipos con equipos con volumen de la cámara de esterilización 60 litros o mayor. De manera a no limitar la oferta de
equipos con mejores prestaciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se debe cumplir con lo establecido en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 422588 - ADQUISICION DE EQUIPAMIENTOS MEDICOS Y MOBILIARIOS PARA 31 USF

02/05/24 17:30 14/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 57 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 54

Consulta 58 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 54

Consulta 59 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 54

Consulta 60 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 54

Consulta 61 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 54

Consulta Fecha de Consulta 13-03-2023

Ítem 54. Termómetro Digital. Especificaciones Técnicas. Se solicita amablemente a la convocante modificar la
especificación “PANTALLA: PANTALLA DIGITAL (LCD:4 DÍGITOS)”.
Se sugiere “PANTALLA: PANTALLA DIGITAL (LCD:3 DÍGITOS O MÁS)” con el objetivo de contar con mayor cantidad de
oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se debe cumplir con lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 13-03-2023

Ítem 54. Termómetro Digital. Especificaciones Técnicas. Se solicita amablemente a la convocante modificar la
especificación “APAGADO AUTOMÁTICO: LUEGO DE 1 MINUTO DE NO SER UTILIZADO”.
Se sugiere “APAGADO AUTOMÁTICO: COMO MINIMO LUEGO DE 30 SEGUNDOS DE NO SER UTILIZADO” con el objetivo de
contar con mayor cantidad de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se debe cumplir con lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 13-03-2023

Ítem 54. Termómetro Digital. Especificaciones Técnicas. Se solicita amablemente a la convocante modificar la
especificación “BATERÍA: 1 X LITIO (CR2032)”.
Se sugiere “BATERÍA: 2 X AAA O 1 X LITIO” con el objetivo de contar con mayor cantidad de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se debe cumplir con lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 13-03-2023

Ítem 54. Termómetro Digital. Especificaciones Técnicas. Se solicita amablemente a la convocante modificar la
especificación “DIMENSIONES: 33MM X 42MM X 143MM”.
Se sugiere “DIMENSIONES MAXIMAS: 88MM X 45MM X 153MM (largo x ancho x alto)” ya que dicha especificación no afecta
el funcionamiento correcto del equipo y así contar con mayor cantidad de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se debe cumplir con lo establecido en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 422588 - ADQUISICION DE EQUIPAMIENTOS MEDICOS Y MOBILIARIOS PARA 31 USF

02/05/24 17:30 15/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 61 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 54

Consulta 62 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 54

Consulta 63 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 54

Consulta 64 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 54

Consulta Fecha de Consulta 13-03-2023

Ítem 54. Termómetro Digital. Especificaciones Técnicas. Se solicita amablemente a la convocante modificar la
especificación “6.000 MEDICIONES”.
Se sugiere “3000 MEDICIONES O MEJOR” con el objetivo de contar con mayor cantidad de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se debe cumplir con lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 13-03-2023

Ítem 54. Termómetro Digital. Especificaciones Técnicas. Se solicita amablemente a la convocante modificar la
especificación “PESO NETO: 60 G. (INCLUYENDO 1 BATERÍA)”.
Se sugiere “PESO: 140 G O MENOR” ya que dicha especificación no afecta el funcionamiento correcto del equipo y así
contar con mayor cantidad de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se debe cumplir con lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 13-03-2023

Ítem 54. Termómetro Digital. Especificaciones Técnicas. Se solicita amablemente a la convocante modificar la
especificación “AMBIENTE DE FUNCIONAMIENTO: 10ºC – 40ºC; 30%-85%; 70-106KPA”.
Se sugiere “AMBIENTE DE FUNCIONAMIENTO: 10ºC – 40ºC; 30%-85%” ya que dicha el equipo no deberá soportar presiones
extremas que deban ser aclaradas y no afecta el funcionamiento correcto del equipo en las condiciones ambientales de la
aplicación para la que fue diseñado y así contar con mayor cantidad de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se debe cumplir con lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 13-03-2023

Ítem 54. Termómetro Digital. Especificaciones Técnicas. Se solicita amablemente a la convocante modificar la
especificación “AMBIENTE DE FUNCIONAMIENTO: 10ºC – 40ºC; 30%-85%; 70-106KPA AMBIENTE DE ALMACENAMIENTO: -
20ºC-60ºC; MENOS DE 95%, 70-106KPA”.
Se sugiere “AMBIENTE DE FUNCIONAMIENTO: 10ºC – 40ºC; 30%-85%; 70-106KPA AMBIENTE DE ALMACENAMIENTO: -20ºC-
60ºC; MENOS DE 95%,” ya que dicha el equipo no deberá soportar presiones extremas que deban ser aclaradas y no afecta
el funcionamiento correcto del equipo en las condiciones ambientales de la aplicación para la que fue diseñado y así contar
con mayor cantidad de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-03-2023

Se debe cumplir con lo establecido en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 422588 - ADQUISICION DE EQUIPAMIENTOS MEDICOS Y MOBILIARIOS PARA 31 USF

02/05/24 17:30 16/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 422588 - ADQUISICION DE EQUIPAMIENTOS MEDICOS Y MOBILIARIOS PARA 31 USF
	Consulta 1 - BALANCES - CAPACIDAD FINANCIERA
	Consulta 2 - DOCUMENTOS ADICIONALES
	Consulta 3 - Orden de Compra
	Consulta 4 - Prorroga
	Consulta 5 - DOCUMENTOS ADICIONALES
	Consulta 6 - Experiencia especifica
	Consulta 7 - Prorroga
	Consulta 8 - DOCUMENTOS SUSTANCIALES
	Consulta 9 - ITEM 75 TAPA BOCAS N95
	Consulta 10 - ITEM 81 CONTENEDOR RIGIDO
	Consulta 11 - ITEM 51 CAJA PARA CURACIONES
	Consulta 12 - Lista de Precios y Formulario de la Oferta
	Consulta 13 - Afiches Marco Legal y Afiches Normal de Residuos
	Consulta 14 - Favor aclarar sobre las chaquetas
	Consulta 15 - ÍTEM 27 – AMBU ADULTO
	Consulta 16 - ÍTEM 26 – AMBU PEDIATRICO
	Consulta 17 - ÍTEM 27 – AMBU ADULTO
	Consulta 18 - ÍTEM 27 – AMBU ADULTO
	Consulta 19 - ÍTEM 27 – AMBU ADULTO
	Consulta 20 - ÍTEM 27 – AMBU ADULTO
	Consulta 21 - ÍTEM 33 - MANOMETRO
	Consulta 22 - ÍTEM 33 - MANOMETRO
	Consulta 23 - ÍTEM 44 - ESTETOSCOPIO BIAURICULAR.
	Consulta 24 - ÍTEM 44 - ESTETOSCOPIO BIAURICULAR.
	Consulta 25 - ÍTEM 51 – CAJA DE CIRUGÍA MENOR
	Consulta 26 - ÍTEM 52 – SET DE INSTRUMENTAL PARA INSERCIÓN DE DIU
	Consulta 27 - ÍTEM 52 – SET DE INSTRUMENTAL PARA INSERCIÓN DE DIU
	Consulta 28 - ÍTEM 52 – SET DE INSTRUMENTAL PARA INSERCIÓN DE DIU
	Consulta 29 - ÍTEM 52 – SET DE INSTRUMENTAL PARA INSERCIÓN DE DIU
	Consulta 30 - ÍTEM 52 – SET DE INSTRUMENTAL PARA INSERCIÓN DE DIU
	Consulta 31 - ÍTEM 53 – TAMBOR DE ACERO INOXIDABLE.
	Consulta 32 - ÍTEM 55 - Caja de diagnóstico Otoscopio-oftalmoscopio.
	Consulta 33 - ÍTEM 55 - Caja de diagnóstico Otoscopio-oftalmoscopio.
	Consulta 34 - ÍTEM 55 - Caja de diagnóstico Otoscopio-oftalmoscopio.
	Consulta 35 - En la página 49 del PBC dice: IAL 11.1 (c) El oferente deberá presentar los siguientes documentos adicionales con su oferta de conformidad al numeral iii. Prueba documental, Seccion III. Criterios de Evaluación y Calificación.
	Consulta 36 - PBC página 76 – Autorización del Fabricante
	Consulta 37 - PBC página 64 – Carta de la Oferta
	Consulta 38 - Item 67 ESTUFA PARA ESTERILIZACION
	Consulta 39 - Item 67 ESTUFA PARA ESTERILIZACION
	Consulta 40 - Item 67 ESTUFA PARA ESTERILIZACION
	Consulta 41 - Item 67 ESTUFA PARA ESTERILIZACION
	Consulta 42 - Item 67 ESTUFA PARA ESTERILIZACION
	Consulta 43 - Item 67 ESTUFA PARA ESTERILIZACION
	Consulta 44 - 3.1 Criterios de calificación b) Experiencia específica
	Consulta 45 - Ítem 50 Caja de cirugía menor
	Consulta 46 - Ítem 51 Caja para curaciones
	Consulta 47 - Ítem 52 Set de instrumental para inserción de DIU
	Consulta 48 - Actas de recepción final
	Consulta 49 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 50 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 51 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 52 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 53 - ITEM 71 BALANZAS ELECTRONICAS INDUSTRIALES
	Consulta 54 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 55 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 56 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 57 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 54
	Consulta 58 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 54
	Consulta 59 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 54
	Consulta 60 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 54
	Consulta 61 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 54
	Consulta 62 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 54
	Consulta 63 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 54
	Consulta 64 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 54


